



**RESOLUÇÃO SEJIN Nº 028, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022**

**PROGRAMA UNIFORME ESCOLAR**

**ANEXO I**

<b>KIT UNIFORME EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO</b>	<b>QTD</b>	<b>UNID</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Bermuda ou short-saia	2	UN	R\$45,50	R\$91,00
2	Calça	1	UN	R\$62,24	R\$62,24
3	Camisa de manga curta	3	UN	R\$34,14	R\$102,42
4	Camisa sem manga	1	UN	R\$33,65	R\$33,65
5	Jaqueta	1	UN	R\$90,96	R\$90,96
6	Meia	3	PAR	R\$6,40	R\$19,20
7	Tênis	1	PAR	R\$145,87	R\$145,87
8	Capa de Chuva	2	UN	R\$44,53	R\$89,06
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$634,40</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$635,00</b>	

<b>KIT UNIFORME ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS E EJA</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO</b>	<b>QTD</b>	<b>UNID</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Camisa de manga curta	3	UN	R\$34,14	R\$102,42
2	Camisa sem manga	1	UN	R\$33,65	R\$33,65
3	Jaqueta	1	UN	R\$90,96	R\$90,96
4	Meia	3	PAR	R\$6,40	R\$19,20
5	Tênis	1	PAR	R\$145,87	R\$145,87
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$392,10</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$390,00</b>	



**RESOLUÇÃO SEJIN Nº 029, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022**

**PROGRAMA MATERIAL ESCOLAR**

**ANEXO I**

<b>KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO</b>	<b>QTD</b>	<b>UNID</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Agenda escolar	1	UN	R\$17,57	R\$17,57
2	Apontador de lápis com depósito	4	UN	R\$2,12	R\$8,48
3	Borracha escolar	2	UN	R\$1,47	R\$2,94
4	Caderno desenho	4	UN	R\$12,90	R\$51,60
6	Caderno meia pauta matéria	1	UN	R\$14,96	R\$14,96
9	Cola branca líquida atóxica 90g	4	UN	R\$3,30	R\$13,20
10	Cola colorida 6 cores	4	UN	R\$9,68	R\$38,72
12	Envelope A4	5	UN	R\$0,68	R\$3,40
13	Estojo escolar	1	UN	R\$9,93	R\$9,93
14	Etiqueta adesiva, pacote com 10 unidades	1	PCT	R\$0,87	R\$0,87
16	Lápis de cor com 12 cores	2	CX	R\$10,66	R\$21,32
17	Lápis grafite nº 06B	5	UN	R\$2,66	R\$13,30
18	Massa de modelar 12 cores	8	UN	R\$8,17	R\$65,36
19	Palito de picolé pacote com 100 unidades	1	PCT	R\$6,12	R\$6,12
20	Papel A4 colorido com pacote com 100 folhas	1	PCT	R\$9,57	R\$9,57
21	Pasta catálogo com 100 folhas	1	UN	R\$38,84	R\$38,84
22	Pasta plastificada com grampo trilho	2	UN	R\$3,26	R\$6,52
23	Pasta Polionda 5,5cm de espessura	1	UN	R\$8,31	R\$8,31
24	Painel chato para pintura nº 8	2	UN	R\$3,21	R\$6,42
25	Pincel chato para pintura nº 10	2	UN	R\$3,79	R\$7,58
26	Glitter Potes com 3g	4	UN	R\$1,30	R\$5,20
27	Têmpera guache com 06 cores	4	CX	R\$8,24	R\$32,96
28	Tesoura escolar sem ponta	2	UN	R\$5,73	R\$11,46
29	Toalha de mão	1	UN	R\$5,50	R\$5,50
30	Mochila	1	UN	R\$83,76	R\$83,76
31	Avental para pintura	2	UN	R\$10,10	R\$20,20
36	Garrafinha de água 500ml	1	UN	R\$13,37	R\$13,37
38	Lã colorida	2	UN	R\$8,93	R\$17,86
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$535,32</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$535,00</b>	



KIT MATERIAL ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLAR					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda escolar	1	UN	R\$17,57	R\$17,57
2	Apontador de lápis com depósito	3	UN	R\$2,12	R\$6,36
3	Borracha escolar	4	UN	R\$1,47	R\$5,88
4	Caderno desenho	2	UN	R\$12,90	R\$25,80
5	Caderno brochurão grande	2	UN	R\$11,33	R\$22,66
6	Caderno meia pauta matéria	1	UN	R\$14,96	R\$14,96
7	Caneta hidrográfica com 12 cores	1	UN	R\$12,83	R\$12,83
9	Cola branca líquida atóxica 90g	4	UN	R\$3,30	R\$13,20
10	Cola colorida, 6 cores	4	UN	R\$9,68	R\$38,72
11	Cola em bastão	2	UN	R\$2,89	R\$5,78
12	Envelope A4	5	UN	R\$0,68	R\$3,40
13	Estojo escolar	1	UN	R\$9,93	R\$9,93
14	Etiqueta adesiva, pacote com 10 unidades	1	PCT	R\$0,87	R\$0,87
15	Gizão de cera, 12 cores	2	UN	R\$9,25	R\$18,50
16	Lápis de cor com 12 cores	2	CX	R\$10,66	R\$21,32
17	Lápis grafite nº 02B	5	UN	R\$1,25	R\$6,25
18	Massa de modelar 12 cores	4	UN	R\$8,17	R\$32,68
21	Pasta catálogo com 100fls	1	UN	R\$38,84	R\$38,84
22	Pasta plastificada com grampo trilho	2	UN	R\$3,26	R\$6,52
23	Pasta Polionda 5,5cm de espessura	1	UN	R\$8,31	R\$8,31
24	Pincel chato para pintura nº 8	2	UN	R\$3,21	R\$6,42
25	Pincel chato para pintura nº 10	2	UN	R\$3,79	R\$7,58
26	Glitter potes com 3g	4	UN	R\$1,30	R\$5,20
27	Régua transparente 30cm	1	UN	R\$2,97	R\$2,97
28	Têmpera guache com 06 cores	4	CX	R\$8,24	R\$32,96
29	Tesoura escolar	1	UN	R\$5,73	R\$5,73
30	Toalha de mão	1	UN	R\$5,50	R\$5,50
31	Mochila	1	UN	R\$83,76	R\$83,76
31	Avental para pintura	2	UN	R\$10,10	R\$20,20
36	Garrafinha de água 500ml	1	UN	R\$13,37	R\$13,37
39	Lupa	2	UN	R\$12,68	R\$25,36
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$519,43</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$520,00</b>	



KIT MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS					
1º ao 3º ANO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda escolar	1	UN	R\$17,57	R\$17,57
2	Apontador de lápis com depósito	4	UN	R\$2,12	R\$8,48
3	Borracha escolar	4	UN	R\$1,47	R\$5,88
4	Caderno desenho	1	UN	R\$12,90	R\$12,90
5	Caderno brochurão grande	2	UN	R\$11,33	R\$22,66
6	Caderno quadriculado	1	UN	R\$6,05	R\$6,05
7	Caderno meia pauta matéria	1	UN	R\$14,96	R\$14,96
10	Caneta hidrográfica com 12 cores	1	UN	R\$12,83	R\$12,83
11	Caneta hidrográfica ponta grossa, 06 cores	1	UN	R\$14,07	R\$14,07
12	Cola branca líquida atóxica 90g	2	UN	R\$3,30	R\$6,60
13	Cola colorida, 6 cores	1	UN	R\$9,68	R\$9,68
14	Cola em bastão	2	UN	R\$2,89	R\$5,78
17	Envelope A4	5	UN	R\$0,68	R\$3,40
18	Esquadro 45° ou 60°	1	UN	R\$3,68	R\$3,68
19	Estojo escolar	1	UN	R\$9,93	R\$9,93
20	Etiqueta adesiva, pacote com 10 unidades	1	PCT	R\$0,87	R\$0,87
21	Fita adesiva durex monoface	1	UN	R\$2,62	R\$2,62
22	Gizão de cera, 12 cores	1	UN	R\$9,25	R\$9,25
23	Lápis de cor com 12 cores	2	CX	R\$10,66	R\$21,32
24	Lápis grafite nº 02B	13	UN	R\$1,25	16,25
25	Massa de modelar 12 cores	4	UN	R\$8,17	R\$32,68
26	Material dourado	1	UN	R\$21,41	R\$21,41
27	Pasta Polionda 3,5cm de espessura	1	UN	R\$8,73	R\$8,73
28	Pasta catálogo com 100 folhas	1	UN	R\$38,84	R\$38,84
29	Pincel chato para pintura nº 8	1	UN	R\$3,21	R\$3,21
30	Pincel chato para pintura nº 10	1	UN	R\$3,79	R\$3,79
31	Régua transparente 30cm	1	UN	R\$2,97	R\$2,97
32	Têmpera guache com 06 cores	1	CX	R\$8,24	R\$8,24
33	Tesoura escolar	1	UN	R\$5,73	R\$5,73
34	Toalha de mão	1	UN	R\$5,50	R\$5,50
35	Transferidor 360°	1	UN	R\$3,15	R\$3,15
36	Mochila	1	UN	R\$83,76	R\$83,76
37	Garrafinha de água 500ml	1	UN	R\$13,37	R\$13,37
38	Caneta marca texto	1	UN	R\$3,28	R\$3,28
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>RS439,44</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>RS440,00</b>	



KIT MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS INICIAIS 4º E 5º ANO					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda escolar	1	UN	R\$17,57	R\$17,57
2	Apontador de lápis com depósito	4	UN	R\$2,12	R\$8,48
3	Borracha escolar	4	UN	R\$1,47	R\$5,88
4	Caderno desenho	1	UN	R\$12,90	R\$12,90
5	Caderno brochurão grande	2	UN	R\$11,33	R\$22,66
6	Caderno 10 matérias	2	UN	R\$22,00	R\$44,00
7	Caderno quadriculado	1	UN	R\$6,05	R\$6,05
8	Caderno meia pauta matéria	1	UN	R\$14,96	R\$14,96
10	Caneta azul esferográfica azul, preta ou vermelha	9	UN	R\$1,41	R\$12,69
11	Caneta hidrográfica com 12 cores	1	UN	R\$12,83	R\$12,83
12	Caneta hidrográfica ponta grossa, 06 cores	1	UN	R\$14,07	R\$14,07
13	Cola branca líquida atóxica 90g	2	UN	R\$3,30	R\$6,60
14	Cola colorida, 06 cores	1	UN	R\$9,68	R\$9,68
15	Cola em bastão	2	UN	R\$2,89	R\$5,78
16	Compasso escolar	1	UN	R\$8,62	R\$8,62
17	Corretivo líquido	1	UN	R\$3,42	R\$3,42
18	Envelope A4	5	UN	R\$0,68	R\$3,40
19	Esquadro 45° ou 60°	1	UN	R\$3,68	R\$3,68
20	Estojo escolar	1	UN	R\$9,93	R\$9,93
21	Etiqueta adesiva, pacote com 10 unidades	1	PCT	R\$0,87	R\$0,87
22	Fita adesiva durex monoface	1	UN	R\$2,62	R\$2,62
23	Gizão de cera, 12 cores	1	UN	R\$9,25	R\$9,25
24	Lápis de cor de 12 cores	2	CX	R\$10,66	R\$21,32
25	Lápis grafite nº 02B	13	UN	R\$1,25	R\$16,25
26	Massa de modelar 12 cores	3	UN	R\$8,17	R\$24,51
27	Material dourado	1	UN	R\$21,41	R\$21,41
28	Pasta Polionda 3,5cm de espessura	1	UN	R\$8,73	R\$8,73
29	Pasta catálogo com 100 folhas	1	UN	R\$38,84	R\$38,84
30	Pincel chato para pintura nº 8	1	UN	R\$3,21	R\$3,21
31	Pincel chata para pintura nº 10	1	UN	R\$3,79	R\$3,79
32	Régua transparente 30cm	1	UN	R\$2,97	R\$2,97
33	Têmpera guache com 06 cores	1	CX	R\$8,24	R\$8,24
34	Tesoura escolar	1	UN	R\$5,73	R\$5,73
35	Toalha de mão	1	UN	R\$5,50	R\$5,50
36	Transferidor 360°	1	UN	R\$3,15	R\$3,15



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS  
Secretaria de Educação, Juventude e Inovação



37	Mochila	1	UN	R\$83,76	R\$83,76
38	Garrafinha de água 500ml	1	UN	R\$13,37	R\$13,37
39	Caneta marca texto	1	UN	R\$3,28	3,28
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$500,00</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$500,00</b>	



KIT MATERIAL ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS FINAIS E EJA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	QTD	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Agenda escolar	1	UN	R\$17,57	R\$17,57
2	Apontador de lápis com depósito	2	UN	R\$2,12	R\$4,24
3	Borracha escolar	3	UN	R\$1,47	R\$4,41
4	Caderno desenho	1	UN	R\$12,90	R\$12,90
5	Caderno quadriculado	1	UN	R\$6,05	R\$6,05
6	Caderno universitário 10 matérias	2	UN	R\$22,00	R\$44,00
7	Calculadora de bolso com pilha ou bateria	1	UN	R\$11,68	R\$11,68
8	Caneta azul esferográfica azul, preta ou vermelha	9	UN	R\$1,41	R\$12,69
9	Caneta hidrográfica com 12 cores	1	UN	R\$12,83	R\$12,83
10	Caneta marca texto	1	UN	R\$3,28	R\$3,28
12	Cola branca líquida atóxica 90g	2	UN	R\$3,30	R\$6,60
13	Cola colorida 06 cores	1	UN	R\$9,68	R\$9,68
14	Cola em bastão	1	UN	R\$2,89	R\$2,89
15	Compasso escolar	1	UN	R\$8,62	R\$8,62
16	Corretivo líquido	2	UN	R\$3,42	R\$6,84
17	Envelope A4	5	UN	R\$0,68	R\$3,40
18	Esquadro 45° ou 60°	1	UN	R\$3,68	R\$3,68
19	Estojo escolar	1	UN	R\$9,93	R\$9,93
20	Etiqueta adesiva, pacote com 10 unidades	1	PCT	R\$0,87	R\$0,87
21	Garrafinha de água 500ml	1	UN	R\$13,37	R\$13,37
22	Gizão de cera 12 cores	1	UN	R\$9,25	R\$9,25
23	Grafite 07	4	TB	R\$1,84	R\$7,36
24	Grampeador 20mm	1	UN	R\$9,67	R\$9,67
25	Grampos galvanizados 26/6	1	UN	R\$3,31	R\$3,31
26	Lápis de cor com 12 cores	1	CX	R\$10,66	R\$10,66
27	Lápis grafite nº 02B	12	UN	R\$1,25	R\$15,00
28	Lapiseira 0,7mm	1	UN	R\$6,54	R\$6,54
29	Mochila	1	UN	R\$83,76	R\$83,76
31	Pasta Polionda 3,5cm de espessura	1	UN	R\$8,73	R\$8,73
39	Régua transparente 30cm	1	UN	R\$2,97	R\$2,97
48	Têmpera guache com 06 cores	1	CX	R\$8,24	R\$8,24
50	Tesoura escolar	1	UN	R\$5,73	R\$5,73
51	Transferidor 360°	1	UN	R\$3,15	R\$3,15
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$369,90</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$370,00</b>	



**RESOLUÇÃO SEJIN Nº 037, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022**

**PROGRAMA PROFESSORES E PEDAGOGOS**

**ANEXO I**

<b>KIT MATERIAL PROFESSOR E PEDAGOGO</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO</b>	<b>QTD</b>	<b>UNID</b>	<b>VALOR UNITÁRIO</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Adaptador para tomada	1	UN	R\$3,00	R\$3,00
2	Agenda	1	UN	R\$19,43	R\$19,43
3	Alfinete para mapa	1	CX	R\$4,45	R\$4,45
4	Apontador de lápis com depósito	4	UN	R\$2,24	R\$8,96
5	Bastão (tubo) de cola quente	1	PCT	R\$1,19	R\$1,19
6	Borracha	4	UN	R\$1,63	R\$6,52
7	Cabo de áudio auxiliar P2	1	UN	R\$10,95	R\$10,95
8	Cabo de vídeo HDMI	1	UN	R\$24,28	R\$24,28
9	Caderno	2	UN	R\$25,15	R\$50,30
10	Caixa de som com bluetooth	1	UN	R\$33,60	R\$33,60
11	Caneta hidrográfica	12	UN	R\$13,62	R\$163,44
12	Caneta marca texto	6	UN	R\$3,44	R\$20,64
13	Caneta retroprojeter ponta fina	1	UN	R\$6,10	R\$6,10
14	Canetas esferográficas	6	UN	R\$1,47	R\$8,82
15	Clips para papel	2	CX	R\$4,87	R\$9,74
16	Cola branca 500g	2	UN	R\$7,47	R\$14,94
17	Corretivo	3	UN	R\$3,44	R\$10,32
18	Durex incolor	2	UN	R\$2,58	R\$5,16
20	Estilete profissional 18MM	1	UN	R\$5,23	R\$5,23
21	Estojo	2	UN	R\$11,69	R\$23,38
22	Extensão elétrica	1	UN	R\$38,80	R\$38,80
23	Fitas adesivas cores variadas	1	UN	R\$1,93	R\$1,93
24	Fone de ouvido	1	UN	R\$13,90	R\$13,90
25	Furador de papel	1	UN	R\$20,23	R\$20,23
26	Garrafa de água	1	UN	R\$13,61	R\$13,61
27	Grampeador de metal 20cm	1	UN	R\$81,90	R\$81,90
28	Grampos galvanizados 26/6	1	CX	R\$3,41	R\$3,41
29	Lâmina para estilete 18MM	10	UN	R\$5,44	R\$54,40
30	Lápis	20	UN	R\$1,42	R\$28,40
31	Lapiseira	1	UN	R\$6,04	R\$6,04
32	Mouse pad	1	UN	R\$26,35	R\$26,35





Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS  
Secretaria de Educação, Juventude e Inovação



33	Mouse sem fio	1	UN	R\$27,45	R\$27,45
34	Papel especial colorido texturizado (120G a 180G)	1	PCT	R\$6,85	R\$6,85
35	Papel fotográfico A4	1	UN	R\$53,64	R\$53,64
36	Pasta catálogo 100fl	1	UN	R\$42,23	R\$42,23
37	Pen drive – 64gb	2	UN	R\$68,25	R\$136,50
38	Pilha	3	UN	R\$9,16	R\$27,48
39	Pincel marcador atômico 6 cores	1	PCT	R\$6,23	R\$6,23
40	Pistola de cola quente profissional	1	UN	R\$32,15	R\$32,15
41	Régua escolar 30cm	2	UN	R\$2,55	R\$5,10
42	Resma papel A4	1	UN	R\$9,85	R\$9,85
43	Tesoura grande profissional	1	UN	R\$18,90	R\$18,90
44	Tubo com grafite para lapiseira	1	CX	R\$1,89	R\$1,89
<b>VALOR TOTAL:</b>				<b>R\$1.087,69</b>	
<b>VALOR TOTAL ARREDONDADO:</b>				<b>R\$1.000,00</b>	